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Medlem af Folketinget Carsten Bach (LA) har den 28. august 2023 stillet 

følgende spørgsmål nr. 110, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 110: 

Vil ministeren i forlængelse af foregående spørgsmål særligt redegøre 

for Forsvarschefens ansvar ift. materiel og personel, der almindeligvis er 

placeret i en til Forsvarskommandoen sideordnet styrelse under For-

svarsministeriet?  

  

 

Svar: 

Den daværende regering (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Ven-

stre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 

Konservative Folkeparti indgik den 10. april 2014 en aftale om bl.a. at 

ændre organiseringen af ledelsen af Forsvaret.  

 

Inden for materiel- og personelområdet blev der som led i aftalen opret-

tet to nye styrelser under Forsvarsministeriet: Forsvarsministeriets Ma-

teriel- og Indkøbsstyrelse og Forsvarsministeriets Personalestyrelse.  

 

Der er til dagligt et tæt samarbejde mellem Forsvarskommandoen, For-

svarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse og Forsvarsministeriets 

Personalestyrelse, hvilket bidrager til den løbende koordination på hhv. 

materiel- og personelområdet.  

 

Forsvarschefen er forsvarsministerens øverste militærfaglige rådgiver, 

og som led heri har forsvarschefen endvidere faste møder med forsvars-

ministeren, hvilket også har til formål at sikre, at forsvarschefens mili-

tærfaglige rådgivning ligger til grund for ministerområdets overordnede 

planlægning og ressourcestyring, herunder i forhold til de opgaver, som 

varetages af Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse og For-

svarsministeriets Personalestyrelse. 

   

Aftale på forsvarsområdet 2013-2017 og den efterfølgende tillægsaftale 

fra 2014 om organisering af ledelsen af Forsvaret opstillede visse forud-

sætninger, som skulle understøtte en tværgående styring og prioritering 

inden for ministerområdet. I praksis viste det sig imidlertid vanskeligere 

end forventet. Bl.a. på den baggrund – og baseret på erfaringerne fra 

implementeringen af indeværende forsvarsforlig – er det i aftalen ”Dansk 
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forsvar og sikkerhed 2024-2033” besluttet, at der skal nedsættes et ek-

spertudvalg, som også skal belyse fordele og ulemper ved forskellige 

modeller for den fremadrettede organisering og ledelsesstruktur på For-

svarsministeriets område med henblik på at understøtte et styrket, ef-

fektivt og velorganiseret forsvar. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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